todas as entidades e órgãos da Administração Direta e Indireta a ele 
vinculados. 

CAPÍTULO II 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção l 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º. A Receita Total estimada nos orçamentos fiscal e 
da seguridade social é de R$ 240.834.000,00 (duzentos e quarenta 
milhões oitocentos e trinta e quatro mil de reais), na forma detalhada 
nos anexos desta Lei e assim distribuída: 

I – Orçamento Fiscal: R$ 176.638.478,66 (cento e setenta 

e seis milhões, seiscentos e trinta e oito mil, quatrocentos e setenta 
e oito reais e sessenta e seis centavos); 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 64.195.521,34 

(sessenta e quatro milhões, cento e noventa e cinco mil, quinhentos 
e vinte e um reais e trinta e quatro centavos). 

Art. 3º. A estimativa da receita por categoria econômica, 
segundo a origem dos recursos, deve ser realizada com base no 
produto do que for arrecadado, conforme o disposto no anexo 2, da 
Lei (Federal) n.º 4.320, de 17 de março de 1964, de acordo com o 
desdobramento constante do anexo l. 

Seção ll 
Da Fixação da Despesa 

Art. 4º. A despesa total fixada nos orçamentos fiscal e na 

seguridade social é de R$ 240.834.000,00 (duzentos e quarenta 
milhões oitocentos e trinta e quatro mil de reais), na forma detalhada 
entre os órgãos nos anexos desta Lei e assim distribuída. 

I – Orçamento Fiscal: R$ 176.638.478,66 (cento e setenta 
e seis milhões, seiscentos e trinta e oito mil, quatrocentos e setenta 
e oito reais e sessenta e seis centavos); 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 64.195.521,34 

(sessenta e quatro milhões, cento e noventa e cinco mil, quinhentos 
e vinte e um reais e trinta e quatro centavos). 

Seção III 

Da Distribuição da Despesa por Órgão 

Art. 5º. A despesa total, fixada por função, por Poderes e 
Órgãos, os demonstrativos da Receita Estimada e da Despesa fixada 
e a consolidação dos quadros orçamentários estão definidos nos